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ВЪВЕДЕНИЕ

Понятието „качество на живот” (QoL, КЖ) придобива голяма обществена значимост

през 60-те години на 20-ти век. Като термин от социалните науки, в днешно време то се

концентрира към индивидуално ориентирани цели и обхваща области от живота като

отношения в работата и дома, здраве, образование, политика, социални връзки и

естествена среда. Освен отнасящи се до индивида сфери, терминът включва и колективни

обществено-политически цели и ценности като свобода, сигурност, справедливо

разпределение на приходи и блага, равни шансове.

Съществен компонент на отнасящото се до здравето КЖ се съдържа в

определението на СЗО: „Здраве” е не просто отсъствие на болест, а състояние на пълно

социално, физическо и психологическо благополучие. Разграничава се общо и свързано със

здравето качество на живот (Нealth-related QoL). Първото понятие се отнася до аспекти,

проявяващи се независимо от дадено заболяване, докато второто се фокусира върху

особени белези, свързани с конкретната болест.

Повечето кожни състояния не оказват директен ефект върху живота на пациентите,

но техният хроничен и често терапевтично резистентен характер има сериозно негативно

влияние в/у качеството им на живот. На практика може да се засегнат всички аспекти на

живота на пациентите, като същевременно финансовата тежест на заболяването включва

преки медицински разходи, други непредвидени разходи, загуба на работоспособност и

пр.

Пациентите могат да имат сериозни симптоми особено сърбеж, болка и

дискомфорт, които често оказват дълбок психологически ефект. Социални и физически

дейности, вкл. почивка, спорт и професионални ангажименти, могат да бъдат

неблагоприятно повлияни поради засягане на видими участъци по кожата или нежелание

на пациентите да споделят проблема с други хора. С времето някои лечебни подходи

могат да влошат КЖ заради неудобствата, свързани с използването на локални средства и

емолиенти. В най-тежките случаи някои пациенти прибягват към суицидни опити заради

неприемливият си външен вид.

Според Society for Investigative Dermatology и American Academy of Dermatology

Association (2005) и А Report of the All Party Parliamentary Group on Skin (2013) измерването

на въздействието на кожните заболявания върху КЖ е необходимо по няколко причини:

позволява на пациентите да изразяват чувствата си и оценят загрижеността на лекарите си;

подобрява комуникацията лекар – пациент; помага в избора на терапия на болестта, вкл.

оценката на съотношението полза/риск на алтернативни терапевтични интервенции.

Настоящото изследване разглежда въздействието на остро и хронично протичащи

дерматози (с акцент върху хроничните) върху КЖ сред възрастни пациенти, стационарно

лекувани в плевенската Кожна клиника, селектирани за тригодишен период. Надяваме се,

че резултатите ще помогнат при оценката на ефекта на заболяванията върху качеството на

живот на болните и възможните терапевтични интервенции, които могат да помогнат за

подобряване на това качество, за краткия срок на стационарен престой, определен ни от

нормативната здравна уредба в страната.

6

ЦЕЛ:

ДА СЕ ПРОСЛЕДИ ПРОМЯНАТА В КАЧЕСТВОТО НА ЖИВОТ ПРИ ПАЦИЕНТИ С

НЯКОИ ЧЕСТО СРЕЩАНИ ХРОНИЧНИ ДЕРМАТОЗИ, КАТО СЕ ПОТЪРСЯТ

АСОЦИАЦИИ С КЛИНИЧНАТА КАРТИНА И ТЕРАПИЯТА НА ЗАБОЛЯВАНИЯТА

ЗАДАЧИ:

1. Да се анализира структурата на хоспитализирани болни на възраст над 18 години по

пол, възраст, диагноза и клиничното протичане на заболяванията.

2. Да се определят диагнозите, оказващи най съществен негативен ефект върху качеството

на живот на болните.

3. Да се изчислят стойностите на DLQI за всеки един болен в момента на хоспитализацията

и при изписване от стационара, като се сравнят данните за острата и хронично

протичаща форма на заболяванията.

4. Да се потърсят корелации между стойностите на въпросника DLQI с пола, възрастта и

формата на протичане на регистрираните болести.

5. Да се анализират шесте дименсии на въпросника DLQI в групата на болните с хронични

дерматози, като се провери връзката с клиничната картина и прилаганата терапия.

6. Да се проследи ефекта от локалното лечение с патентованата комбинация

Сalcipotriol/Betamethasone гел и промяната в качеството на живот при амбулаторни

пациенти с лека и умерено изразена форма на псориазис.

7. Да се проследи ефекта от системно лечение с TNF-α рецепторен инхибитор и промяната

в качеството на живот при пациенти с тежка форма на псориазис в амбулаторни

условия.
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МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ:

1. КЛИНИЧЕН МАТЕРИАЛ

1.1. Група от 191 болни с различни дерматози, лекувани стационарно в Клиниката по

кожни и венерически заболявания на УМБАЛ – Плевен за едногодишен период (01.01.2015

г. – 31.12.2015). 115 (60.2%) са мъже и 76 (39.8%) жени на средна възраст – 55.5 години,

като най-младият е на 18, а най-възрастният на 89 години. От тях според диагнозата: с

кожни инфекции са 64 (34%); с еризипел – 16 пациенти (8 мъже и 8 жени); с херпес зостер –

6 (4 мъже и 2 жени); с пиодермии – 23 ( 13 мъже и 12 жени); с инфектирани венозни улкуси

– 18 (14 мъже и 4 жени); с автоимуни и булозни и съединителнотъканни болести са 25

(13%); с алергодерматози – 17 (9%); с псориазис – 86 (57 мъже и 29 жени). Според формата

на клиничното протичане с остро протичащи дерматози са 50 болни (26 мъже и 24 жени;

26,18%) и с хронични дерматози са 141 болни (89 мъже и 52 жени; 73,82%).

1.2. Група от 515 болни с хронични кожни заболявания, лекувани стационарно в

Клиниката по кожни и венерически заболявания на УМБАЛ – Плевен за тригодишен

период (01.01.2015 г. – 31.12.2017). 299 са мъже (58%) и 216 са жени (42%), на средна

възраст – 53.4 години като най-младият е на 18, а най-възрастният на 89 години. От тях

според диагнозата са 247 (48%)с плакатен псориазис – 144 мъже (28%) и 103 жени (20%); 65

(13%) с псориатичен артрит – 43 мъже (8,3%) и 22 жени (4,3%); 37 (8%) с булозни дерматози

16 мъже (3,1%) и 21 жени (4%); 46 (9%) със съединително-тъканни болести и васкулити – 19

мъже (3,7%) и 27 жени (5,25%); 65 (13%) с постфлебитен синдром – 46 мъже (8,9%) и 19

жени (3,7%); 55 (11%) с алергичните кожни болести – 31 мъже (6%) и 24 жени (4,66%).

1.3. Група от 128 амбулаторно лекувани пациенти с псориатична болест:

1.3.1. 32 пациенти с лек до тежък псориазис, лекувани локално с патентованата

комбинация Сalcipotriol/Betamethasone гел. От тях 19 (59%) са мъже и 13 (41%) са жени, на

възраст от 18 до 80 години (средна 44.4 г.).

1.3.2. 96 пациенти с тежка форма на псориазис, лекувани системно с adalimumab 40 mg.

флакони за подкожно приложение. От тях 73-ма (76,8%) са мъже, а жените са едва 22

(25,2%) на средна възраст 54,4 г.

2. МЕТОДИ

2.1. Клинични методи

2.1.1. Срезово епидемиологично проучване върху 191 възрастни пациенти с остри и

хронични кожни заболявния, постъпили в клиниката за периода 01.01.2015 г. – 31.12.2015

г. Болните са приети по показания, съобразно изискванията на НЗОК за клиничните пътеки.

Пациенти в детска възраст, и такива с нервно-психични проблеми и онкодерматози не са

включени в изследването. Възрастовата характеристика на пациентите е определена на

база възрастовата класификация на СЗО, а именно: 0 – 17 години – детска възраст; 18 – 44
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години – младежка възраст; 45 – 59 години – зряла възраст; 60 – 74 години – възрастни

хора; 75 – 89 години – стари хора; 90 – 99 години – дълголетници; над 100 години –

столетници.

2.1.2. Срезово епидемиологично проучване върху 515 възрастни пациенти с хронични

кожни заболявния, постъпили в клиниката за периода 01.01.2015 г. – 31.12.2017 г. Болните

са приети по показания, съобразно изискванията на НЗОК за клиничните пътеки. Пациенти

в детска възраст, и такива с нервно-психични проблеми и онкодерматози не са включени в

изследването. Възрастовата характеристика на пациентите е определена на база

възрастовата класификация на СЗО, посочена по-горе.

2.1.3. Проспективно отворено клинично проучване за проследяване подобрението в


[…]


нежелание на пациентите да посочват детайли от личния си живот.

II. ИЗВОДИ ОТ ПРОСПЕКТИВНИТЕ ОТВОРЕНИ КЛИНИЧНИ ПРОУЧВАНИЯ

ІІ.1 Проспективно отворено клинично проучване за качество на живот при амбулаторни

пациенти с псориазис, лекувани чрез монотерапия с Сalcipotriol/Вetamethasone гел.

1. Най-висок дял (39,4%) сред амбулаторните пациенти (n = 32) са във възрастта 18 – 59

год., преобладават болните от мъжки пол (59%).

2. Локалното лечение с Сalcipotriol/Вetamethasone гел е ефективно и води до подобрение

в клиничната картина, като на ден 30 то се изразява с PASI 33, а на ден 60 с PASI 60.

Промяната в стойностите на BSA, PASI и IGA MOD 2011, изчислявани на всяка визита са

статистически закономерни (р < 0,005).

3. Качеството на живот при участниците се подобрява, като негативният ефект на болестта

върху КЖ преминава от „много изразен ефект“ (на ден 0) в „изразен“ (на ден 30) до

„незначителен“ (на ден 60).

4. Подобрението в КЖ рефлектира позитивно върху 5 от 6-те дименсии на DLQI (р < 0,05), с

изключение на „лични контакти“.

5. Нашите резултати от лечението с Сalcipotriol/Вetamethasone гел съответстват с

международните данни.

ІІ.2 Проспективно отворено клинично проучване за качество на живот при амбулаторни

пациенти с тежък псориазис, лекувани с подкожни апликации на Adalimumab flac. 40 mg.

1. Най-висок дял (69,4%) сред амбулаторните пациенти (n = 96) са във възрастта 45 – 70

год., преобладават болните от мъжки пол (76,8%).

2. Системното лечение с Adalimumab flac. 40 mg. е ефективно и води до подобрение в

клиничната картина, като на 6-ти месец то се изразява с PASI 65, на 12-ти месец с PASI

85, а на 18-и с PASI 90. Промяната в стойностите на PASI, изчислявани на всяка визита са

статистически закономерни (р < 0,0001).

3. Качеството на живот при участниците се подобрява с всяка следваща визита, като

негативният ефект на болестта върху КЖ преминава от „много изразен ефект“ в

„изразен“ на 6-ти месец до „незначителен“ на 18-и месец (р < 0,0001).

4. До осемнадесетия месец подобрението в КЖ рефлектира позитивно и върху 6-те

дименсии на DLQI (р < 0,0001)

5. Нашите резултати от системното лечението с Adalimumab flac. 40 mg. съответстват с

международните данни.
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ПРИНОСИ

І. Оригинални

1. За пръв път в България е проведено епидемиологично срезово проучване за

динамиката в промените на качеството на живот при хоспитализирани болни с

остри и хронични кожни болести.

2. За пръв път в България е анализирано качеството на живот при хоспитализирани

пациенти с постфлебитен синдром с вторично инфектирани улкуси, като са

потърсени корелации с болковия синдром и приложената антибиотична терапия.

ІІ. Научно-теоритични

3. За пръв път в България е анализирана връзката на субективните усещания „сърбеж“

и „болка“ с ефекта на хронично протичащи дерматози върху качеството на живот

при пациенти на болнично лечение.

4. За пръв път в България е оценен ефекта на хронично протичащи кожни болести

върху качеството на живот на болни с АИБД, АИСТБ, ПФС и алергодерматози, чрез

детайлен анализ на шестте групи на DLQI – „симптоми и усещания”, „ежедневни

дейности”, „почивка”, „работа и училище”, „лични контакти” и „терапия”.

ІІІ. Научно-практически и потвърдителни

5. На базата на собствени проучвания е потвърден терапевтичният ефект и ефектът

върху качеството на живот при приложение на локалния медикамент Сalcipotriol/

Вetamethasone гел и системния Adalimumab flac. 40 mg. при пациенти с различни

форми на псориатична болест.

6. На базата на собствени проучвания е потвърдена възможността за обективна

оценка на тежестта на болката с монодименсионалната визуална аналогова скала

(VАS) и за тежестта на псориазиса с Investigator Global Assessment Scale, modified

2011 (IGA MOD).
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Приложение 1

КАЛКУЛАТОР ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ НА PASI (http://pasi.corti.li)

ГЛАВА

ГОРНИ КРАЙНИЦИ

Площ □ 0% □ 0-10% □ 10-29% □ 30-49%

□ 50-69% □ 70-89% □ над 90%
□ 0% □ 0-10% □ 10-29% □ 30-49%

□ 50-69% □ 70-89% □ над 90%

Еритем □

0

□

1

□

2

□

3

□

4

□

0

□

1

□

2

□

3

□

4

Инфилтрат □

0

□

1

□

2

□

3

□

4

□

0

□

1

□

2

□

3

□

4

Десквамация □

0

□

1

□

2

□

3

□

4

□

0

□

1

□

2

□

3

□

4

ТЯЛО

ДОЛНИ КРАЙНИЦИ

Площ □ 0% □ 0-10% □ 10-29% □ 30-49%

□ 50-69% □ 70-89% □ над 90%
□ 0% □ 0-10% □ 10-29% □ 30-49%

□ 50-69% □ 70-89% □ над 90%

Еритем □

0

□

1

□

2

□

3

□

4

□

0

□

1

□

2

□

3

□

4

Инфилтрат □

0

□

1

□

2

□

3

□

4

□

0

□

1

□

2

□

3

□

4

Десквамация □

0

□

1

□

2

□

3

□

4

□

0

□

1

□

2

□

3

□

4

ИМЕ:

ДАТА НА РАЖДАНЕ:

ДАТА НА ПОПЪЛВАНЕ:

PASI
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Приложение 2

ВЪПРОСНИК ЗА ОПРЕДЕЛЯНЕ КАЧЕСТВОТО НА ЖИВОТ