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С Т А Н О В И Щ Е

от Проф. д-р Димитър Константинов Господинов, д.м.н.

Катедра „Дерматология, венерология и алергология”,

Факултет „Медицина“, Медицински университет – Плевен

Относно: Дисертационен труд „Качество на живот при пациенти с

някои хронични дерматози – асоциации с клиничната картина и

терапията на заболяването” за присъждане на образователната и научна

степен „Доктор” по научната специалност „Дерматология и венерология“

Дисертант: Д-р Вероника Христова Гинчева-Манчева, редовен докторант

На съвременния етап оценката на качеството на живот (КЖ), която

определя негативния ефект на болестите върху болните, се приема като

неразделна част от цялостния процес на лечение и в голяма степен

представлява оценка за провежданата терапия. В дерматологията акцент се

поставя върху клиниката и проследяването при редица хронични

заболявания на кожата като псориазис, атопичен дерматит, екземи и

дерматити, автоимунни дерматози, акне, розацеа и др. В световен мащаб

публикациите, свързани с проблема при хоспитализирани пациенти не са

никак много, а до този момент в България няма проучвания, които да

изследват влиянието на субективните симптоми и ефекта от прилаганото

лечение върху КЖ при тази категория болни. Тези факти аргументират

разработването на дисертационния труд от Д-р В. Гинчева.

Структура на дисертацията:

Дисертационният труд съдържа 153 страници и е логично конструиран –

въведение; литературен обзор; цел, задачи, материал и методи; резултати

от собствените проучвания; обсъждане на резултатите; изводи, приноси,

книгопис. Към него е включена научната продукция, свързана с темата на

научната разработка. Дисертацията е с 34 таблици, 33 фигури и 2

приложения. Проучени са 185 литературни източници, от които 11 на

кирилица и 174 на латиница. По темата на проучването са реализирани 4

научни публикации (едната на англиийски език) и 4 участия в различни

научни форуми (един в чужбина, като резюме на доклада е публикувано в

чуждестранно списание с импакт фактор 4.244).
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Литературен обзор:

Представеният от дисертантката обзор (34 стр.) демонстрира много добро

познаване на съществуващата информация и умение за работа с

литературни източници. Обзорът въвежда читателя в съвременните

познания по проблема, набелязва липсващите данни и посочва

мотивите за настоящия труд. Обзорът е продукт на творчески анализ на

автора върху многобройни изследвания за КЖ, като са цитирани и

българските автори с принос в изследването на КЖ сред български

пациенти.

Цел, задачи и методология на проучването:

Целта на проучването е ясно формулирана и конкретна. Задачите са

точно формулирани, 7 на брой, насочени към постигане на избраната цел.

С изпълнението им се достига до конкретни резултати и изводи.

Чрез 2 срезови епидемиологични проучвания и 2 проспективни отворени

клинични анализа дисертантката работи върху данни от 565

хоспитализирани пациенти (515 от които са с хронични и 50 с остри

дерматози) и 128 амбулаторни пациенти с псориатична болест, лекувани и

проследявани за ефекта на терапията върху КЖ.

Статистическите методи дават възможност за достоверен анализ на

получените резултати и извеждане на изводи с нужната значимост.

Резултати от проучването:

Върху 47 стр. от дисертационния труд, са изнесени резултатите, получени

в четири направления:

o Анализирана е структурата на хоспитализираните болни (над 18

години) по пол, възраст, диагноза и клиничното протичане на

заболяванията.

o Определени са диагнозите, оказващи най съществен негативен ефект

върху качеството на живот на болните.

o Изчислени са стойностите на въпросника DLQI (включително и шестте

му дименсии) за всеки един болен в момента на хоспитализацията и при

изписване от стационара (в срезовите), както и по време на различните

визити при амбулорните псориатици.

o Намерени са корелации между стойностите на DLQI с пола, възрастта,

субективните оплаквания „пруритус“ и „болка“, както и с прилаганите

терапевтични схеми при регистрираните болести.
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Статистическата обработка на данните за всяка група от проучването,

сравнени с данните от научната литература, дава възможност за извеждане

на конкретни изводи.

Обсъждане на резултатите:

Целта на дискусията (21 стр.) е да се сравнят получените от автора

резултати с тези на други изследователи, както и да обсъдят и анализират

някои различия или нови данни. Това успешно е сторено от автора, като

тук д-р В. Гинчева демонстрира умения за задълбочен и аргументиран

анализ, обобщения и критично мислене.

Изводи и приноси:

Изводите на дисертационния труд са 21, разпределени в две групи: от 2-те

срезови епидемиологични проучвания – общо 11 и от двете проспективни

– общо 10. Те адекватно отразяват резултатите от извършените

изследвания. Изложени са синтетично и информативно.

Приносите са разделени на такива с оригинален характер (2); научно-

теоритични (2) и приноси с научно-практически и потвърдителен характер

(2), като трябва да се има предвид, че приноси № 1, 2, 3 и 4 са на база

проучвания, осъществени за пръв път в България.

Авторефератът към дисертационния труд отразява адекватно основните

моменти на дисертационния труд.

Заключение:

Считам, че по своята значимост, актуалност и мащабност,

дисертационният труд на д-р В. Гинчева отговаря на научните критерии за

докторска дисертация. Епидемиологичното срезово проучване за

промените на качеството на живот при хоспитализирани болни и анализът

на връзката между субективните усещания „сърбеж“ и „болка“ с ефекта на

хронично протичащи дерматози върху КЖ при пациенти на болнично

лечение се извършват за пръв път у нас и са приоритетни за страната. Това

ми дава основание за положителна оценка, както и да предложа на

уважаемото Научно жури да гласува ЗА присъждане на образователната и

научната степен „доктор” на д-р Вероника Гинчева-Манчева.

20 април 2018 г. Проф. д-р Димитър Господинов, д.м.н.